Gloria, Matt. 13. Iusti sicut sol fulget in regno patris mei. Et Apostolus, Sicut stella differt a stella in claritate, sic et resurrectio mortuorum.

Potentia, corpora beatorum erunt fortissima, potentiissima et agilia, ut ubi uult spiritus mox ibi sit et corpus.

Corpus spirituale, id est, subtilissimum, ut omnia queat penetrare, sicut Christus lapidem sepulchri, et ianuas clausas penetravit sine omni impedimento.

Et

Vide Au= Resur=
gust. deci git in
uite. dei
lib. 22.
cap. 30.

Et obserua quod Apostolus sepeliri uocat
seminari, uerbo minimè terribili, sed iucundo.
Sicut enim granum non seminatur ut pereat in
terra, sed ut cum fœnore post hyemem è terra
progerminet, ita corpora non sepeliuntur ut in
terra maneant puluis & cinis, sed ut in die no-
uiissimo perfecta resurgant in uitam immorta-
lem, mors enim tum absorpta est in uictoria,
ideo Paulus tam iucundis metaphoris utitur in
re qua nihil alioqui horribilis ratio humana
nouit.

Hinc consequitur corpora electorum, post
resurrectionem non fore animabus suis mole-
sta & oneri, sed ornamento, quia gloriofa erunt
prædictis dotibus insignita. In libro Sapientiæ
cap. 9. conqueritur anima de mortali corpore,
ut de molesto & ruinoso habitaculo luteæ sub-
stantiæ. Corpus, inquit, quod corrumpitur, ad-
grauat animam, & terrena inhabitatio impe-
dit sensum multa cogitantem. At in resurre-
ctione iustorum cessabit hæc querela, nam teste
Augustino, ultimo de ciuitate dei, cap. 20.

Aberit

Aberit à	Corruptio	Impaſſibili
corporibus	Deformitas	tatem.
noſtriſ om=	Tarditas.	Claritatem
nis.		per Agilitatem
		et poten=
	infirmitas et	tiam.
	craſitudo.	Subtilitate.

Et si quid aliud eſt, quod non decet regnum CHRISTI, in quo filij resurrectionis, et promissionis, æquales erunt angelis dei, Luc. 20

Et lib. 22. ait Augustinus. Corporib. noſtriſ uitia detrahentur, natura feruabitur, Ergo eadem carnis substantia resurget, eadem corpora quæ per mortem ceciderunt et sepulta fuerunt, redibunt, ut Athanasius ex uerbo dei canit, ad cuius (Christi) aduentum omnes homines resurgeant debent cum corporibus suis. Eccce suis dicit, non alienis aut nūc primum de nouo creatis, aut ex alia materia formatiſ, id quod electum organum dei Paulus his uerbis exprimit clariſime, Oportet corruptibile HOC induere incorruptionem, ET MORTALE HOC induere immortalitatem, Cum, ait, corruptibile HOC induerit incorruptionem, et mortale hoc induerit immortalitatem, tūc fiet sermo qui scripsit

ptus est absorpta est mors in uictoria, i. Cor.
15. Et hoc Christus sua resurrectione, cui configurabimur, evidenter testatur, resurrexit enim in suo proprio corpore, quod triduum in sepulchro iacuerat & resurrexit corpore incorruptibili, glorioso potentissimo, & spirituali, sic & nos resurgemus. Et obserua non esse ociosam

, quando pronomen demonstratum HOC quater Apostolus repetit, uult enim nobis diligenter inculcare hoc dogma, non alia corpora pro illis nostris quæ nunc habemus, sed eadem corpora in substâlia, alia tamè qualitate hoc est, melius, ut sic dicam, qualificata, quia doctibus gloriæ exornata & superinduta, ut Apostoli uerbo utar, atq; ab omnibus uitijs repurgata & libera, certa resurrectura esse. Nam & paulo ante sic dogmatisat, Quemadmodum gestauimus (intellige in hac uita) imaginem terreni Adam, gestabimus & (intellige in futura uita) imaginem cœlestis. Hoc autem dico fratres, q; caro & sanguis regni dei hæreditatem consequi non possunt. Neq; (haec clausula est exppositio præcedetis) corruptio, incorruptionis hæreditatem accipit Ecce, mysterium uobis dico, non omnes quidem dormiemus, omnes tamen immutabimur in puncto temporis, in momêto oculi per

per extremam tubam, canet enim, & mortui resurgent incorruptibles, & nos immutabimur. Similia docet. I. Thes. 4. Hoc enim uobis dicitur in uerbo domini, quia nos qui uiuimus, qui residui sumus in aduentu domini &c.

Age nunc uideamus scripturarum testimonia de huius carnis nostrae resurrectione, & uita sanctorum æterna & beata.

Ac principio, satis antea ostendimus omnibus his scripturis nostram resurrectionem probari, quibus Christi capitac ac redemptoris nostri resurrectionem adstruimus. Apostolus enim, qui hunc articulum doctissime, ex causa fontibus deducit, sic ratiocinatur, Christus, qui propter nos seruando mortuus fuit, resurrexit tertio die secundum scripturas, ergo & nos resurgemus. Resurrexit enim, Rom. 4. propter iustificationem nostri, id est, ut nos iustificaret. Resurrectio eius est nostra, nobis seruit. Apostolus considerat mysterium incarnationis, q[uod] filius dei humnam naturam, in unitatem personæ suæ adsumpsit, ut fieret sponsus electorum, caput Christianorum, & naturam nostram quæ peccatis & morte oppressa propter Adæ lapsum erat, hac ratione ex summa ista miseria erueret, & in summa gloriæ beatæ immortalitatis fulimaret. Cum igitur

Enthymema
Apostoli
Cor. 15.

igitur nos Christi sponsa, eius mēbra & corpus
mysticum sumus, & ipse sit uitis illa uera, cuius I. Cor. 12,
nos sumus palmites electi, tam impossibile est Ioan. 15.
Christianos nos resurgere, quam impossibile
erat, Christum detineri captum in morte. Vita
enim nostra, ut Coloss. 3. Apostolus docet, ab
scindita est cū Christo in deo. Ideo quando Chri-
stus manifestatus fuerit uita nostra, tunc & nos
eum illo manifestabimur in gloria. Nam & nūc
mundo morimur, uiuit in nobis Christus, qui nos
suo spiritu dicit & gubernat ut caput sua mem-
bra, quare si spiritus eius, qui excitauit Iesum à
mortuis, habitat in nobis, certè is qui excitauit
Christum ex mortuis, uiuificabit & mortalia
corpora nostra, propter ipsius spiritum inhabi-
tantem in nobis, Rom. 8. Obiectioni carnalis sa-
pientiae, quæ dicit Christus quidem resurrexit, nū
idcirco & ego resurgam? respondet Augusti-
nus Psalm. 129. Utique resurget, in hoc enim
(id est, in hac carne) resurrexit dominus, quod
à te accepit, non enim resurgeret nisi mor-
tuus esset, non autem mortuus esset, nisi car-
nem portasset, sacerdos noster a nobis acce-
pit quod pro nobis offerret, accepit à nobis car-
nem in qua uictima factus est, in resurrectio-
ne innonauit illud, quod occisum est, & tan-
quam

quam primitias tuas deo dedit, et ait tibi, consecrata sunt iam omnia tua, quando tales primitiae tuae de te datae sunt deo. Spera ergo et in te futurum, quod praecessit in primitiis tuis.

Atque hoc est consilium dei in homine redimento, postquam per hominem mors irrupit, etiam per hominem resurrectio mortuorum erit. Quem admodum per Adam omnes moriuntur, ita per Christum omnes uiuificabuntur, I. Cor. 15.

Resurrexit autem Christus uerè à mortuis, caput et cor nostrum, ante mille et quingentos annos, et in eo iam resurrexit melior pars nostra, id est, anima à morte peccati per fidem in Christum, restat tantum adhuc altera pars nostra, mortale corpus hoc, domicilium hoc terrenum, ut Apost. 2. Cor. 5. uocat, aut tunica maculata, ut Iudas Thadeus appellat, quæ per mortem aut dissolutionem expurgabitur, mortalitatem exuet, uirtute Christi regnantis renouabitur, et superinduetur stola immortalitatis beatæ. Ita Augustinus Psal. 70. Resuscitata est anima nostra ab iniuitate infidelitatis, et facta est in nobis quasi prima resurrectio per fidem. Iam resurreximus, mente, fide, spe, charitate, sed restat ut resurgamus corpore.

Hoc mysterium, hunc fidei euangelicæ articulum

eulum, à condito mundo prædicauerunt prophetae. Moses Gen. 3. docet, Caput serpentis diaboli, qui mortis imperium habet, cōtritum iri, per semen sanctum mulieris, id est, Christum, hoc est, peccatum & peccati pœnam, mortem pœnitus abolendam esse, per Christum. Ergo est resurrectio mortuorum. Si caput diaboli infraētum maneret, hoc est, potestas eius inconcussa, detineremur omnes in morte captiui. Sed semen sanctum triumphauit serpentem per scmetipsum, ait Paulus. Ergo sicut ipsum semen malis nostris peccato & morte pessundatis resurrexit, ita & nos resurgemus, & cum per semen hoc benedictum Moses prædiceret omnes gontes esse benedicendos, uaticinatur certe maledictionem nostri esse tollendam, ut ab ira dei, peccatis & mortis tyrānide, tandem per hoc semen planè liberemur, Gen. 22.

Dauid Psal. 5. Lætetur, inquit, omnes qui sperant in te & in æternum exultabunt & habebis in eis. Hæc fieri non possunt, nisi & Christus lætitia electorum in propria persona resurgat à morte, & suos etiam à morte exuscitet in uitam æternam.

Dauid Psal. 36. Hæreditas immaculatorum in æternum erit, Ergo resurgent immaculati, ut

P hanc

hanc hæreditatem poſſideant æternum. Ecce breuis uersiculus includit resurrectionem mor- tuorum, & uitam æternam. Sicut Petrus ait. I. Pet. I. Deus pater domini Iesu Christi, iuxta co- piosam misericordiam suam regenuit nos in ſpē uiuam per hoc, q̄ resurrexit Iesus Christus ex mortuis, in hæreditatem immortalem, & incon- tamibilem, atq; immarceſibilem conſeruatam in cœlis.

Et eodem Psal. canit Propheta, Dominus a- mat iudicium & non derelinquet sanctos suos in æternum, conſeruabuntur, ſaluabit eos, quia ſpe- rant in cum, Ergo non mancunt in morte, ſed ad uitam æternam resurgent.

Pſal. 88. In æternum misericordia ædificabi- tur, in cœlis præparabitur, Veritas tua, diſpo- ſui testamentum electis meis, iuraui David ſer- uo meo, Vſq; in æternum parabo ſemen tuum. Nam Christus cum suis regnabit in æternum, ut Pſalmus ille canit, Ergo eſt resurreccio mortuo- rum. Mortui enim non regnant. Mox enim etſi- & nos ſimus peccatores, promittit tamen, ſe mi- ſericordiam suam nobis feruaturum in æternum, & ſuum testamentum, de benedicendis nobis, nun- quam prophanaturum.

Pſal. item 102. Misericordia domini ab æter-

no,

no, et usque in æternum super timentes eum,
hac misericordia remittitur nobis peccatum, et
peccati stipendum, mors a nobis in æternum
aufcretur Psalmo 102. agit Psalmista deo gra=
tias pro redemptionis beneficio, et ait, Bene=
dic anima mea domino, qui sanat omnes infirmi=
tates tuas, qui redimit de corruptione uel interi=
tu uitam tuam. Vbi Augustinus ait, Ibi sanabitur
omnis languor tuus, cum corruptibile HOC im=
duerit incorruptionem, redempta est enim uita
tua de corruptione. Iam securus esto, initus est
bonæ fidei contractus. Nemo fallit redemptorem
tuum, nemo circumuenit, nemo premit, Egit hic
commercium, iam precium soluet, sanguinem fu=
dit, sanguinem, inquam, fudit unicus filius dei
pro nobis, ostendit exemplo, quod promisit in
præmio. Mortuus est propter delicta nostra, re=
surrexit propter iustificationem nostri, sperent
membra, quod in capite demonstratum est, Nun=
quid non curabit membra sua, quorum caput
euexit in cœlum?

Psalm. 109. Christus iuramento patris ordi= natur sacerdos in æternum secundum ordinem Melchizedek. Ergo benedicet nobis, benedictio ne sacerdotali et spirituali, id est, remittit pec= cata, iustitiam donabit, quia est rex iustitiae, ubi

P 2 autem

autem peccatum remittitur & iusticia donatur,
mortis imperium tollitur & sequitur uita æter=
na, quā iustis deus pollicitus est & certo dabit,
quia ueritas domini manet in æternū. Psal. 116.

Psal. 145. Beatus cuius deus Iacob adiutor
eius, spes eius in domino deo ipius qui fecit cœ=
lum & terram et omnia quæ in eis sunt. Sed deus
Iacob est adiutor, spes & deus Christianorum.
Ergo Christiani sunt beati hic in spe, Roma. 8:
post hanc uitam in re. Beati autem esse non pos=
sent, si peccatis & morte oppressi manerent,
Est ergo resurrectio in uitam æternam, ubi om=
nium bonorum possessio est indeficiens.

Esa. 25. uaticinatur Propheta de Christo et
ecclesia, eiusq; liberatione, Perdidit, inquit,
mortem in æternum, & absterget dominus de=
us lachrymam a cunctis faciebus, & auferet op=
proprium populi sui ab uniuersa terra, & di=
cet in die illa, ecce deus ille noster, expectau=
mus eū, et saluabit nos, Iste dominus quē expecta=
uimus, exultabimus & lætabimur in salute eius,
quoniam quiescit manus domini in monte isto.

Hæc est uerè euangelica concio Esaiæ de ar=
duissimis mysterijs Christi & ecclesiæ eius. Hoc
erit officium Christi, ut perdat & deuoret mor=
tem, generis hummani atrocissimum hostem, &
perdat

pedat in æternum. Ergo æterna uita donabit redemptos suos. Sicut & cap. 51. Esaias de Christianis uaticinatur, in Zion, id est, ecclesia, Et uocat eos redemptos à domino, laudatus do= minum, quod est opus beatorum in patria, iux= ta illud Psalm. 84. Beati qui habitant in domo tua DOMINE, in secula seculorum lauda= bunt te, & prædicti sempiternam lætitiam su= per capita eorum fore, & cum ecclesia in mun= do lachrymarum ualle uarijs afflictionibus ex= crucietur, persecutionibus, odio acerbissimo mundi, contumelijs, morbis peccatis, & mortis crudelissima tyrannide, promittit Propheta in cap. 25. unà cum abolitione mortis, omnium ma= lorum ablationem. Christus absterget tandem in die redemptionis à facie sanctorum omnes la= chymas, id est, non patietur superesse uel tan= tillum quod porro molestare, & mærore posse afficere sanctos. Christiani etiam propter Chri= stum male audiunt in hoc seculo, hæretici, schis= matici, sediciosi, & nihil homines uocantur Matth. 5. omnibus probris deformantur. Hæc probra similiter auferet dominus, & gloriam & honorem perpetuum reddet. Ne quisquam poterit hoc consilium impedire, quia dominus omnipotens hæc promisit, & Zion intelligens

P 3 quid

quid auxiliij et consolationis in Christo habeat,
dicet, Ecce iste est deus noster, in illo est nostra
uerasalus, uirtus & maiestas dei est in illo mon-
te, id est, Ecclesia, quia Dominus liberat & la-
tificat eam lætitia perpetua.

Nam ante hæc uerba, dicit, Perdet in monte
isto faciem inuoluci quo inuoluti sunt omnes
populi, & operimentum quod expansum est su-
per omnes gentes. Hoc loco Propheta similiter
prædicit, inuolutorum faciem tollendam, id est,
mortem. Mortui enim inuoluuntur in teamini-
bus dum sepeliuntur, omnes autem homines his
inuolucris inuoluuntur, omnes enim sunt pecca-
tores, et destinati sunt omnes morti, sed auferen-
tur hæc inuolucra à pijs in monte Zion, id est, ec-
clesia. Hæc enim potentia Christi est, mortem tol-
tere, uiuiscare mortuos, & in terram sepultos
euocare in uitam nouam & beatam.

Esa. ca. 26. uiuēt mortui tui, cū cadavere meo
resurgent, euigilate & cantate habitatores pul-
ueris, quoniam ros tuus, ros herbarum uiridium,
& terra inferos ejciet.

Hæc prophetia apertior est q[uod] ut prolixæ ex-
positione opus sit. Sancti appellantur mortui
dei, quia propter nomen Christi in hoc seculo
adfliguntur & moriuntur, resurgent non in a-
lijs

lijs corporibus, sed in illis ipsis in quibus mortem sunt perpeſsi. Ideo cum in certa ſpe glorioſe reſurrectionis in puluere terrae dormiant, iubentur euigilare, reſuſcitabuntur enim per uocem Archangeli ac tubam dei, et iubentur laetari letitia nimirum perpetua, quae porro ab eis non auſeretur, Ioan. 16. Et ualde iucundam metaphora adhibet, de rore et uiridibus herbis seu praato. Nam in reſurrectione, nos ueluti ſenio depoſito iuuenescimus et perpetuae iuuentutis uiore florebimus.

Et cap. 51. Salus mea, ait dominus, in ſempiternum erit, et iuſtitia mea noſt interibit, haec dominus loquitur populo ſuo, id est, Christianis, q[uod] eos ſit tali iuſtitia et ſalute donaturus, quae in aeternum durent, Ergo reſurgent et uiuent beati ſine fine. Eſa. 60. Dominus erit tibi in lucem ſempiternam, et deuſtuus in gloriam tuam, et finientur dies luctus tui. Haec promittit dominus eccleſiae ſuae, ideo tam certo reſurgent Christiani ex puluere in gloriam aeternae uitae, quam uerè dominus Christus, qui nobis haec aeterna bona et inaestimabilia meruit, reſurrexit et amplius non moritur.

Ierem. 33. promittit dominus Dauidi, germen iuſtitiae, id est, Christum Iesum, qui faciat iudi-

P 4 ciura

cium & iustitiam in terra, id est, damnet & tol-
lat peccatum, & iustificet nos, & in his diebus
ait, saluabitur Iudah, & Israel habitabit securē
uel confidenter. Hæc Propheta de regno Chri-
sti uaticinatur, id est, ecclesia Christianorum
quæ uocatur Iudah & Israel iuxta spiritum,
huic promittit salutē & securitatem. Atqui nul-
la salus & securitas uera est, ubi peccatum &
mors regnant. Ideo significat peccatū & mor-
tem summa mala abolitum iri, nos iustificandos
& in æternum saluandos esse. Vera enim securi-
tas esse non potest ubi non est pax & gaudium
sine fine, Ergo resurgent Christiani in uitam
perpetuam.

Ezech. 37. promittit dominus, Christum ue-
rum Dauid, fore seruum suum, & regem, prin-
cipem, & pastorem ueri Israelis in æternum, &
pacis fœdus sempiternum, ac sanctificationem
æternam ei pollicetur. Ergo ex ipse noster pa-
stor ex Dauidis semine genitus, post mortem re-
surget & suas oues suumq; populum, resuscita-
bit à mortuis, ut sanctificati æterna pace cū suo
rege fruātur. Ergo est resurrectio mortuorum
& uita sancta & æterna.

Daniel præter ea quæ de æterno Christi &
sanctorū regno prædicti cap. 2. & 7. supra mo-
dum

dum perspicuo testimonio confirmat articulum de resurrectione & uita æterna, cap. 12. In tempore illo saluabitur populus tuus omnis qui inuentus fuerit scriptus in libro, & multi ex ijs qui dormiunt in puluere terræ, euigilabunt, ij ad uitam sempiternam, & hi ad oppropria & abiectionem æternam, & qui alios erudiunt, fulgebunt sicut splendor firmamenti, & qui multos ad iustitiam cōuertunt, erunt sicut stellæ in æternum & ultra.

Obsecro quot mysteria uno hoc uaticinio Daniel reuelat^e. Saluabitur populus, loquitur autem de æterna animarum salute, ut prophetæ omnes, sicut testatur Petrus, et loquitur de ijs qui libro uitæ inscripti sunt, id est, electis in Christo, ante conditum mundum. Deinde prædictit resurrectionem consolantisimis uerbis, mortuos & sepultos in terra, uocat dormientes, ut mors corporalis sanctorum sit tantum somnus, sicut eam Apostolus I. Thes. 4. & Christus Ioan. II. uocant, & dicit Daniel euigilabunt, quo uerbo etiam somnum duntaxat significat. Propriè ergo Christiani non morientur, cum eorum mors sit tantum requies & somnus, & secunda mors in sanctos nullam habeat potestatem, ut & Christus Ioan. 8. clare pronunciat, Amen amen dico

I. Pet. I. 6

P S nobis

uobis, si quis sermonem meum seruauerit, morte
non uidebit in æternum. & Ioan. II. Ego sum re-
surrectio & uita, qui credit in ME, etiam si mor-
tuus fuerit, uiuet, & omnis qui uiuit & credit in
me, non morietur in æternū. Mors enim nostra,
morte uictoriosa Christi plane uicta & absor-
pta est, uita restituta, ut resurrectio nostra tam
sit certa, quam certa est euigilatio sani homi-
nis, qui naturaliter dormit in lecto. Et Prophe-
ta separat oues ab hœdis, Christianis resurrec-
tionem carnis, ad æternam uitam promittit, sed
reprobis & impijs, et si prædicit resurrectionem
carnis, tamen prædieit eos resurrecturos esse in
æternum opprobrium & consumptionem. Nam
Esaias dicit, uermis eorum, scilicet præuaricato-
rum, & ignis eorum non extinguetur, Esai. 66.

Postremo indicat Propheta inæqualitatem
in dotibus corporum glorificatorum, ubi certe
unusquisq; accipiet secundum opera sua. Clario
ri procul dubio corpore, fulgebit Paulus in re-
surrectione iustorum, q; latro confessor domini.
Nam multos ad fidei iustitiam conuertit.

Hoseæ. 13. cum dominus Israel dixit, Salua-
tor non est præter me, clare ostendit, se saluato-
rem Israelis esse, id est, se redempturum esse po-
pulum suum a peccato & morte. Sicut paulo
post

post ait, liberabo uos de manu mortis, Ergo re= surgemus a mortuis, et morte abolita uiuemus cum saluatore nostro SEMPER, ut Apostolus 1. Thess. 4. scripsit.

Ioelis 2. cum promisisset dominus spiritum sanctum, mox promittit ueram in se salutem, et inquit, Qui inuocauerit nomen domini saluus erit, et loquitur de uera eterna salute, sicut Esaias cap. 45. docet Israel saluatur in domino salute eterna, Ergo est resurrectio mortuorum et uita sine fine beata. Porro Iona sicut suo illo triduo quo erat in profundo maris, sed uiuus emersit, figura erat Christi morientis, sepulti et resurgentis, ita et nostram mortem prefigurauit finiendam, ut rediuiui cum Iona cantemus misericordias domini in eternum, sicut ipse cecinit, eripuisti de corruptione uitam meam domine deus meus.

Micheæ 4. eternum regnum Christi in ecclesia prædicitur. Consequitur igitur et ipsum oportuisse resurgere et nos certo resurrecti ros in beatam uitam. Misera enim uita, non uocatur regnum, sed potius carcer.

Sophon. 3. prædixit Propheta fore ut populus domini non timeat ultra malum. Rationem addit, dominus deus tuus, in medio tui fortis ipse

ipse saluabit, gaudabit super te in letitia. Nonne Sophonias promittit nobis resurrectionem & uitam æternam? Si enim Hierusalem nihil porro malorum timebit, quæ tamen nihil æquè timet ac mortem et damnationem æternam, Ergo mors & damnatio non turbabunt eam, cum deus ipse in humana natura, sit habitatus in medio populi sui, & nos saluaturus, id est, à morte & inferno liberaturus, & in æternæ uitæ gaudia translaturus, ubi deum uidebimus, sicut est, I. Ioa. 3. Qui erit omnia in omni bus, qui est summum, uerum, et incommutabile bonum, cui inæternum perfecta charitate adhærebimus perfectè beatitudini, consequitur igitur, nos in meliorem uitam resurrecturos.

Zachar. 13. Prædixit Propheta, etiam si duæ partes populi exterminandæ sint, quæ ab euangelio absterrebuntur cruce, & abducentur erroribus impostorum spirituum, tertiam tamen partem, uelut aurum igne probatam, in uerbo ueritatis permansuram, & uide quam leta de his tentatis Christianis annūciet. Ipse (populus) uocabit nomen meū, & ego ego exaudiā eum, dixi populus meus est, & ipse dicet D O M I N U S D E V S M E V S. Ibi loquitur de Christianis, qui ex fide uera inuocant nomen domini.

Quis

Quia sciunt non esse saluatorem præter eum, et dominus rursus honorat eos à quibus honoratur exaudit preces eorum et dicit, iste est populus meus. Si domini sumus peculiaris populus, et ispe est dominus deus noster, Ergo perire nō possumus, sed certo saluabimur, quis enim ē manu dei, populum dei rapiet? Non est autem salus uera nisi peccatum et mors tollantur, ut iustificati resuscitemur in uitam immortalem, et beatam.

Hanc ratiocinandi formulam, magister noster Christus nos docuit qui resurrectionem carnis contra stuporem Sadduceorum probaturus Matt. 22 citat uerba Exod. 3. Ego sum deus Abraam, et hinc conuincit Abraam resurrectum. Deum enim esse deum Abraæ, est esse aeternum eius protectorem et saluatorem.

Malach, 4. cum Propheta impijs iudicium dei minatus esset, mox promittit Christianis timentibus nomen domini, exoriturum solem iustitiae, id est, Christum Iesum, qui ut uerus sol illuminat nos spiritualibus radijs, ut nos et nostrum illuminatorem noscamus, et in ipsum credamus, qua fide iustificamur. Si iustificamur, ergo et glorificamur, ex tenebris tristiciæ nos educet, et lumine suo exhilarabit, dum plenè nos liberabit

rabit ab omnibus malis. Nam sanitas est in pena
nis eius in illius radijs, cum apparebit, uera nobis
sanitas animae & corporis conferetur. Ergo re=
surgemus & perpetuo fœliciter uiuemus, sicut
Augustinus ad Diuersorum de glorificādis scripsit:
Tam fecit potentem deus animam, ut ex eius ple=
na fœlicitate redūdet in corpus sanitas perpetua
& uigor incorruptibilis. Testimonia noui te=
stamenti ubiq; sunt obvia. Satis tibi hoc sit Ioan.
5. Sicut pater habet uitam in semetipso, sic dedit
& filio habere uitam in semetipso, & potesta=
tem dedit et iudicandi quoq; quia filius hominis
est. Nolite mirari hoc, quia ueniet hora, in qua
omnes (tam boni quam mali) qui in monumentis
sunt, audient uocem eius, & prodibunt (id est,
ex sepulchris resurgent uiui) qui bona fecerunt
in resurrectionem uitæ (nimirum æternæ) qui
uerō mala egerunt, in resurrectionem condem=
nationis, id est, gehennæ, & Ioan. 3. Qui credit
in filium habet uitam æternam.

Et cur non adderem testimonium sancti Io=
bis, qui prophetico spiritu, pauculis uerbis, ma=
xima nobis fidei nostræ mysteria pandit cap. 19.
& in primis hoc, quod hactenus fuit unicum so=
latum omnium Christianorum. Scio (inquit) q;
redemptor meus uiuit, et in nouissimo die de ter=

re

re surrecturus sum, & rursus circundabor pelle
mea, & in carne mea uidebo D E V M, quenq;
uisurus sum ego ipse, & oculi mei conspecturi
sunt, & non aliis.

Primo, confitetur redemptorem suum, sine
cuius ope in æternum perijisset, & dicit, scio,
quia à spiritu sancto hoc didicit, qui est spiritus
ueritatis, sua unctione corde ueritate certifi-
cans. Deinde confitetur diem esse nouissimum,
in quo generalis omnium hominum resurrectio
fiet, & uiuum uocat redemptorem, non quod
ipse solum per se & pro se uiuat, sed quod etiā
mortuos suos uiuificet, ut sequentia uerba decla-
rant. Constanter enim sperat se resurrectum.
Et uide dogma apostolicum. Verē enim eadem
corpora resurgent, quæ sepulta sunt, sed diuina
uirtute pulcherrime renouata. Sicut enim Chri-
stus caput nostrum, in eodem corpore suo pro-
prio resurrexit, quo passus & sepultus est, ita
& nos in eisdem corporibus resurgemus, sed in
gloriam ineffabilem, renouatis ea dei uirtute,
qua omnia creauit ex nihilo, Philip. 3. Obserua
quod pelle nominat & carnem suam, ubi idem
eodem spiritu docet, quod Apostolus I. Corint.
15. hoc corruptibile induet incorruptibilita-
tem, quasi dicat, et si caro mea ulcrosa arro-
datur

datur, & ulceribus exedatur, ita ut instar pel-
lis corrosæ & contritæ planè sit detrita, etiam=
si totus cōputrēscam, & à uermibus corrodar,
in illa tamen ipsa carne, sed renouata, uidebo
deum, rursus pelle mea uestiar. Deum autem ui=
dere & noscere, beatitudo uera est. Sicut Chri=
stus Ioan. 17. Hæc est uita æterna, ut cognoscant
te solum deum uerum & quē misisti Iesum Chri=
stum. Animaduerte similiter quām accuratè spi=
ritus sanctus per os Iobi hunc articulum de resur=
rectione huius carnis, quam nunc gestamus, edo=
ceat, ait enim, Quem uisurus ego ipse & oculi
mei, & non aliis. Quid est cauta locutio contra
omnes rationis humanæ calumnias, si hæc non
est? Obstruit enim os Origeni & omnibus alijs,
qui perperam de corporum nostrorum resur=
rectione sentiunt & sua somnia pro dei uerbo
uendant. Ego ipse, ait, qui nunc ulcrosus sum
& nihil aliud esse iudicor, quām putrefactio &
uermium esca, tamē renouabor, hoc corpus in=
tegrum, cū omnibus membris recipiam, sed mu=
tatum in gloriam, ut etiam his modo infirmis,
tunc autem glorificatis oculis uideam dominum
saluatorem meum, & non aliis. Non enim aliud
nouum corpus mihi deus dabit, sed illud ipsum
tam ulcrosum, corrosum & putrefactum, red=
det

det tanta claritate refulgens, ut nunc sol lucet
tanta præditum sanitate, ut nunquam queat in
æternum deficere, sed erit perpetua & floren-
tiſima iuuentus. Latina uerſio habet hæc ſpes re-
poſita eſt, in ſinu meo, & certe non ſolum hæc
ſpes erit in ſinu Iobi, ſed omnium electorum à
mundo condito, qui dei uerbo edocti ſciebant, nō
ſolum animam hominis eſſe immortalem, ſed
etiam corpus illud fragile, in ſumma potentia. et
gloria, uirtute resurrectionis Christi resurre-
eturum, ut totus homo æternæ uitæ gloriā re-
cipiat, qui totus à filio dei аſſumptus eſt, & to-
tus per eundem curandus & reparandus erat.
Erat enim resurrectio ſpes Israelis, Act. 28. 13,
26. Nam ſperabant Israélitæ omnes, ueros dei
cultores, glorioſe resurrecturos eſſe in uitā ſem-
piternam per Meschiam. Hac ſpe freti, propter
deum omnia tolerabant, ut de Machabæis 2. lib
cap. 7. de filijs Solomone legimus, quorum ſecun-
dus, cum ab Antiocho ad crudeliſſimas poenias ra-
peretur, ſpe resurrectionis latus, noluit contra
legem facere, ſed mori potius. Et dixit, Maledi-
cē homo, temporalem quidem hanc uitam mihi
aufers, ſed totius mundi dominus, nos, qui pro-
pter legē ſuā morimur, refuſcitabit in uitā æter-
nam. Alius filius quartus dixit, Hæc eſt magna
consolatio

Q

consolatio q[uod] speramus deū, si ab hominibus interficiamur, nos resuscitaturum a mortuis. Hæc erat & Simeonis p[re]ij spes, Luc. 2. expectantis consolationem Israelis, id est, redemptionem a morte resurrectionem & uitam æternam in Christo, quem cum præsentem in ulnis gestaret, uerū dei salutare, uitæ autorem imo ipsam resurrectionem & uitam, tanto gaudio replebatur, ut mortem non horreret, sed pacem nominaret.

FRIDERICHVS.

Tempus & ordo exigunt, ut ultimam Catechismi partem, Orationem dominicam, mihi exponales.

F. OTHO.

Hanc orationem appellamus dominicam, a domino Christo autore. Multæ sunt præcatio[n]es in scripturis sanctis, multi Psalmi precato[r]ij, uerum quicquid illi omnes multis uerbis pertinet, hoc breuitate mira, sed quæ rerum necessariarum nihil prætermittit, a domino deo patre hæc breuis oratio petit, & comprehendit. Non enim a seruis, prophetis & euangelistis, sed ab ipsomet domino deo nostro prophetatum & euangelistarum domino et magistro dictata est. Et habet primo proœmium, deinde petitiones septem.

Pater

Pater noster qui es in cœlis

I.

Sanctificetur nomen tuum.

II.

Adueniat regnum tuum.

III.

Fiat noluntas tua quemadmodū
in cœlo sic etiam in terra.

IV.

Panem nostrum quotidianum
da nobis hodie.

V.

Et remitte nobis debita nostra,
sicut & nos remittimus debi-
toribus nostris.

VI.

Et ne nos inducas intentionem

VII.

Sed libera nos a malo, quia tuū
est regnum, & uirtus, & glo-
ria in secula seculorū, Amen.

Principio scito ad orationem Christianā uel

Q. 2 fructu-

fructuosa m omnino fidem in Christum necessaria riam esse, ut non sis impoenitens, sed credas & ad ueram fatearis, te quidem esse peccatorem indignum orationem omnibus dei donis etiam minimis, dcq; peccatis doleas, uerum nihilominus credas deū tibi propitium esse propter Christum, utcunq; sis indignus. Tum si Christum per fidem statuis tuum mediato rem esse, & aureum altare, tum per Christum tutus tibi ad patrem aditus est, & certo exaudieris. Sicut ipsa promisit ueritas Ioannis 16. Amen amen dico uobis, Quæcunque petieritis patrem sub nomine meo, dabit uobis, ipse enim est sacerdos & pontifex noster in cœlis coram patre & aduocatus fidelis. Vrgebunt autem nos ad fideliter orandum.

- 1 Nostra neceſſitas.
- 2 Mandatum dei
- 3 Promiſſio eius in Christo, et quod pater noster est.

Oratur igitur adferamus ea ad deum patre quibus maxime premimur, & quibus maximē nobis est opus. Opus est autem nobis in primis augmento fidei, charitatis, spe, itimoris dei, patientiæ. Demde sunt & corporalia mala, morbi paupertas, &c. quæ cupimus amoueri, & corporalia bona, quæ dari nobis uolumus.

Præterea

Preterea, mandat deus ut oremus, Oratio enim est opus bonum secundi præcepti, & quoties dicit? Orate, petite & dabitur uobis. Hoc mandatum certe non uult negligi.

Promisit etiam exauditionem Matt. 7. Quis quis enim petit accipit, & quicunq; querit inuenit, & pulsanti aperietur, & Matth. 21. omnia quæcunq; petieritis in deprecatione, credentes accipietis. Oremus erga cum fiducia,

Pater noster qui es in cœlis

Id est, tu pater noster es satis diues, misericors, potens, ad danda omnia necessaria, & paterna bonitate nos semper & ubiq; respicis.

Sanctificetur nomen tuum.

I

Id est effice ut sanctissimum nomen tuum etiam apud nos sanctificetur ut agnoscat gloria gratiae tuæ, ut recte doceatur de te euangelium tuū, quo te omnes recte agnoscant, inuocent & colant.

Adueniat regnum tuum.

II

Id est, destrue in nobis regnum Satanæ, cui plus nimio per carnis cupiditates seruiuimus, & rege ac gubernas nos in uerbo et spiritu tuo. Inchoa hic in nobis regnum gratiæ tuæ, ut hæreditatem regni gloriæ post hanc uitam consequamur.

Q. 3

Fiat

III Fiat uoluntas tua quemadmo-
dum in cœlo sicut etiam in terra.

Præsta hoc tu, ne uoluntatem carnis nostræ se-
quamur, et ne tuæ uoluntati, quæ sola bona, san-
cta, et sanctificatrix est, resistamus. Sed nostram
uoluntatem tuæ rectissimæ uoluntati in omnibus
subjiciamus, et unusquisq; nostrum, in sua uoca-
tione tibi obediat, quemadmodum angelici spi-
ritus in cœlis per omnia tibi obediunt.

IV Panem nostrum quotidianum
da nobis hodie.

Id est, da nobis tu, à quo omne bonum est, nece-
saria huius uite, pacem, defensionē, felices etiam
in omnibus rebus gerendis successus, liberalēm
puerorum institutionem, et quæ huic uite piè
transigendæ necessaria sunt.

V Remitte nobis debita nostra,
sicut & nos remittimus debi-
toribus nostris.

Hic scies in omni oratione tua, ut antè dixi, fi-
dem in Christum præmittendam esse, quæ cre-
dat remissionem peccatorum gratis propter
Christum unicum mediatorem, propter quem
unū nobis accessus est ad patrem, et datur quic-
quid

quid boni datur. Obserua tamen, quod Christus
in sua oratione, non dicit debita nostra remitti,
propter nostram remissionem, qua nos remitti-
mus fratri. Nostra enim condonatio non fieret,
si non antē crederemus nobis nostram culpam
esse remissam à deo per CHRISTVM. Sed no-
stra remissio est signum minimē fallax, quo ad-
monemur, & nostra nobis debita à deo esse re-
missa. Prōpterea disce hīc, iustificationem no-
stri esse remissionem peccatorum nostrorum ex
gratia dei in Christo. Deus remittit & condo-
nat nobis debita nostra, nos non soluimus de no-
stro. Sicut clarē docet parabola Mat. 18. ubi ser-
uus debitor debebat domino suo decem millia ta-
lentorum, sed non erat soluendo. Dominus autem
totum debitum ei remisit ex misericordia. Ille
seruus significat peccatorem, qui non potest de
suo soluere debitum, satisfacere pro peccatis,
sed per meram dei misericordiam in Christo ab-
soluitur à debito, absolutus debet & ipse ex cor-
de conseruo delictum remittere.

Et ne nos inducas in tentatio-
nem.

Quamdiu in hac mortali carne uiuimus, affidue
nos impugnant, & à pietate ad scelerā auo-

Q 4 cant

caro nostra peccatrix, plena malis desiderijs, mundus hic, qui teste Ioan. i. Ioan. 5. totus in malo constitutus est, et Satan, qui omnibus huius mundi praesidijs, conatur nos a Christo absterrere, et sicut Petrus ait, tanquam leo rugiens obambulat, querens quem deuoret. Hic enim sit hostis tam pertinax, insidiosus, uictoriosus, astutus, nocentissimus et crudelis, tanquam potens, ut cum Apostolus Ephes. 6. Mundi dominum, et Christus Ioan. 12. Principem mundi uocent, certe nobis miseris inexercitatis, fragilibus hominibus, maxime uigilandum est contra hos hostes, et nostra arma sedulo in manibus tenenda sunt quae sunt euangelium gratiae dei, scutum fidei, et oratio ardens ad deum per Christum ut ille ubique et semper nos custodiat, neque unquam sinat nos induci in tentationes, ut uicti a diabolo se quamur carnis cupiditates, et turpiter succumbamus, sed ut iuxta monita Petri, resistamus solidam fide.

Sed libera nos a malo.

Hic petimus liberationem ad omnibus peccatis et malis, quae uel corpori uel animae possunt accidere, et suspiramus ab exilio huius calamitatem uitae ad patriam coelestem. Appendix quae additur, habetur in Græcis codicibus. Neque est otiosa

iosa clausula. Huic enim hæc oratio innititur,
deus enim nobis promisit, se in nobis regnatum,
rum, Esa. 9. Ezech. 37. & suam diuinam uirtu-
tem, ad nostram salutem sic collaturum, ut nos
in æternum cantemus gloriam gratiæ eius, cor-
de, ore & tota uita, Hoc dei decretum stat incon-
cussum. Ipsius est regnum, ipsius est potentia &
solius eius omnis gloria.

Quare si fide orauerimus & petierimus ea,
quæ ad nostram salutem & dei gloriam perti-
nent, certo petita consequemur. Tota enim hæc
oratio huc spectat, ut deus in nobis regnet, &
ut per suam uirtutem nos ad omnem sanctitatem
& salutem proueheat, ut uitam nostram omnem
ad laudem & gloriam diuinæ ipsius maiestatis
transfigamus.

Amen.

Id est, Hoc firmum & uerum sit.

Habes mi frater, summam Christianæ doctri-
næ, quam Catechismum uocant. Ora dominum,
ut nobis fidem & intellectum tantarum rerum
conferat, ne simus tantum Christiani inani titu-
lo, sed ut pié uiuamus, & tam præclari nominis
rationem, ubi opus fuerit, reddere possimus.

FRIDERICHVS.

Q

5

Sit

Sit Christo domino, ac deo nostro uero, æternā laus. Dabo operam, adiuuante Christo, ne frustra de tantis rebus mecum collocutus esse uidearis.

PSALMVS CVII.

Confitemini domino.

ARGUMENTVM.

Viti Theod.

Hic Psalmus in genere complectitur omnis generis beneficia, quibus deus iuuat egentes, captiuos, oppressos morbis, periclitantes in mari, fame, ex annonæ difficultate laborantes, uexatos à tyrannis &c. Quare generalis gratiarū actio est. Notabis autem, quod disertè dicit, etiam illos diuinitus iuuari qui propter peccata affliguntur, si modo sperent auxilium & id oratione à deo petant.

ARGUMENTVM

Eobani.

Gratia debetur domino qui seruat & auget,
Quos rebus dominos omnibus imposuit.
Qui meritis ut quisq; potest, ita donat et aufert
Cuiq; sit huic soli gloria summa deo.

Dicite

Icite magnificas promentia carmi
na laudes.

Hortd=

Qui colitis casta religione deum. tur ad
Cuius in æternū est bonitas memo= gratiarū
rabilis æcum, actionem

Qui pius est, cuius gratia fine caret.

Laudibus hoc fateantur, & ipsi carmina dicant,

Quorum sæpe sua uincula tenuauit ope.

Et quos diuersis sparsos collegit ab oris,

De toto extremis quattuor orbe plagis,

Vnde nitens croceis aurora cubilibus exit.

Vnde satis Zephyri mollior aura uenit.

Vnde procellosi Boreæ sua flamina mittunt,

Vnde graves pluuius depluit Auster aquas.

Qui loca per deserta errat, qua nulla priorum,

Primus

Signa, nec humano sit uia trita pede.

ordo ca=

Qui non inueniunt qua possint urbe morari.

lamitoso

Quorum sunt nimia corpora lassa fame.

rū & la=

Quorum præclusas sitis occupat arida fauces,

borantiū

Quorum est in medijs anxia uita malis.

inopia,

Qui simul ad dominum clamat in rebus egenis,

neq; inue

Audit, & aduerso tempore mittit opem.

nientium

Errantes reuocans ostendit qua sit eundum.

certas se

Vt rectam inueniant, ad loca culta, uiam.

des.

Ergo dei celebrent tantæ bonitatis honorem,

Ipsius in populis facta stupenda canant.

Debilis

Debilis ille animæ sitientia uiscera potat,

Et dura reficit corpora fessa fame.

Secundus Carceribus qui conclusi uincisq; grauati,
ordo eorū Non procul à mortis conditione sedent.
quos libe- Idq; ideo, quia se domino posucre rebelles,
rat ex uin- Ipsius & uerbis non habuere fidem.
culis. Reddidit ergo humiles, et corda laborib. angē;

Prosternit, nec adest qui ferat ullus opem.

At simul ad dominum clamant in rebus egenis

Audit, & aduerso tempore mittit opem.

Eductos tenebris reddit uitalibus auris,

Soluit & iniecta uincula dura manu.

Ergo dei celebrent tantæ bonitatis honorem,

Ipsius in populi facta stupenda canant.

Viribus ille suis portas confringit ahenas,

Vectes ferrato conterit ære graues.

Ob scelera & sua facta affligitur impius omnis,

Et stulti pœnas quas meruere luunt.

Ipsorum stomachus super esca nauseat omni,

Et prope sunt Stygias qua uia ducit aquas.

Qui simul ad dominum clamāt in rebus egenis,

Audit, & aduerso tempore mittit opem.

Mittit, & ægra suo sanat præcordia uerbo,

Iamq; propinquanti seruat ab exitio.

Ergo dei celebrent tantæ pietatis honorem,

Ipsius in populis facta stupenda canant.

Gratæ

3. Stulti

hoc est se= curi et sine timore dei,
 quos deus implicat morbis.

Ob scelera & sua facta affligitur impius omnis,

Et stulti pœnas quas meruere luunt.

Ipsorum stomachus super esca nauseat omni,

Et prope sunt Stygias qua uia ducit aquas.

Qui simul ad dominum clamāt in rebus egenis,

Audit, & aduerso tempore mittit opem.

Mittit, & ægra suo sanat præcordia uerbo,

Iamq; propinquanti seruat ab exitio.

Ergo dei celebrent tantæ pietatis honorem,

Ipsius in populis facta stupenda canant.

a deo soluant meritæ libamina laudis,
 p̄suis & læto pectore facta canant.
 maris elitibus sulcant uada falsa carinis
 solliciti & uastas ingrediuntur aquas.
 opera in medio spectant diuina profundo,
 Factaq; in immenso prodigiosa mari.
 issent, exiliunt uenti, tumida æquora surgunt
 Mota procellosis fluctibus unda fremit.
 Et nunc in cœlum tolluntur, ad infima rursus
 Tartara, mox animo deficiente, labant.
 tantur nutantq; mero uelut ebrius hausto.
 Et sensus animi nil sapientis habent.
 Qui simul ad dominum clamat in rebus egenis,
 Audit, & aduerso tempore mittit opem,
 Nigrum discussa mare tempestate serenat,
 Reddita compositis fluctibus unda silet.
 uncleti exultant q; murmura rauca quierint,
 Quod tenent optatam tutam phaselus humum.
 rgo dei celebrent tantæ pietatis honorem
 sus in populis facta stupenda canant.
 libus extollant in coetibus omnibus ipsum
 Per loca sanctorum conciliata senum.
 Qui rigua obstrictis desiccat flumina uenis.
 Et bibulo riguam puluere siccat humum,
 Qui facit eximiam cultu sterile scere terram,
 Quod lætas segetes impia turba colat.

4. Pericli
tantes in
mari.

5. Qui pa-
tiuntur dif-
ficultatem
annonæ
propterim
clementiæ

Qui

PSAL. CVII=

Qui loca manantes sitientia uertit in una
Ht rigua è sicca flumina ducit humo.

Et macie atq; fame confectos collocat illo.

Qui quæ possideant, mœnia tuta locant.
Inde relaturus dispergunt semina campis,

Lataq; botriferis uitibus arua nouant.

Vnde noue uario redeunt cum fœnore messes.

Credita luxurians semina reddit ager.

Talibus aspirat certum deus ipse fauorem,

Multiplicans ipsos auget & omne pecus.

Rursus & hos faciet uarijs decrescere morbis.